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Oktoobri teises pooles
sai Kanepi Lasteaias alus‐
tada uus sõimerühm
Naerupallid, kohti on uues
rühmas neljateistkümnele
lapsele. Rõõmsalt ühes-
koos avati uued valgus-
küllased rühmaruumid 7.
novembril.

Kui kõik külalised olid läbi rõnga
pugenud, pidi järgmiseks iga küla‐
line lõuendile kleepima oma palli-
kese. Uued ruumid üle vaadatud,
jätkus avamispidu kontserdiga ning
Naerupallid võeti kõikide laste poolt
lasteaeda vastu. „See on erakordne,
et Kanepi Lasteaias on nüüd viis
rühma,“ rõõmustas Kanepi Lasteaia
direktor Riina Reest. Naerupallide
käsutuses on mitu ruumi - mängu‐
ruum, magamisruum, kööginurk ja
pesemisruum. Välja ehitati
tehnoruum. Lisaks sõimerühmale sai
uue ruumi endale ka logopeed.

„Uued rühmaruumid on nii
lastele kui õpetajatele ohutumad,
sõimerühm ei pea enam trepist üles-
alla käima,“ ütles Kanepi valla‐
vanem Mikk Järv. „Alati on tore
avada lasteaias uusi ruume, varase‐
malt on seda tehtud Põlgaste Laste-
aias, nüüd Kanepis ja järge ootab
Saverna Lasteaed. Ruumipuuduse
lasteaedades on tekitanud kasvav
rahvaarv, vähesed Kagu-Eesti
omavalitsused saavad selle üle rõõ‐
mustada, “ lisas vallavanem.

Ehitustöid teostas Kamo Ehitus
OÜ ning ümberehitustööd hõlmasid
lisaks ruumiplaani muutmisele ka
elektri-, vee- ja kanalisatsiooni-,
kütte- ning ventilatsioonitöid. Ehi‐
tustööde maksumus oli 230 350
eurot koos km-ga.

Kerli Koor
kultuuri ja avalike suhete spetsialist

Kanepi Vallavalitsus kutsub re-
gistreerima oma elukohta Kanepi
vallas. Kanepi vald soovib pakkuda
kaasaegseid teenuseid ning atrak-
tiivset elukeskkonda. Iga vallas elav
kodanik, saab siinkohal anda oma
panuse, registreerides oma eluko‐
haks Kanepi valla. Suur osa valla
tulubaasist laekub üksikisiku
tulumaksust ning riigieelarve tasan‐
dusfondist, mõlema laekumine
sõltub registreeritud elanike arvust.

Kanepi valla elanikuks regist-
reeritud kodanikud saavad kasutada
mitmeid hüvesid, võimaldatakse
tasuta lasteaia- ja koolikohad, valla
kodanikele on erinevad toetused –
esimesse klassi astuja toetus, kooli-
lõputoetus, huvihariduse toetus,
sünnitoetus jm. Valla kodanikud
saavad Kanepi valla jäätmejaa‐
masid tasuta kasutada. Vald hoolit‐
seb ka raskustesse sattunud elanike
eest, pakkudes sotsiaaltoetusi- ja
teenuseid.

Elukohta saab registreerida e-
rahvastikuregistris. Samuti saab
elukoha teate täita Kanepi Valla-
valitsuses kohapeal. Täpsemat infot
elukoha registreerimise kohta leiab
valla kodulehelt.

2022. aasta eelarves moodustab
füüsilise isiku tulumaks 56% Kanepi
valla tuludest, mis on kokku 4,6

miljonit eurot. Viimaste aastate
stabiilne ja kasvav rahvaarv on
andnud võimalusi teha suuremaid
investeeringuid. Lisaks sellele, et iga
inimene kujundab oma tegemistega
siinset elukeskkonda, mõjutab iga
valda sisse kirjutatud kodanik ka
otseselt rahalist tulu valla eelarvesse.
Iga vallaelanik on oluline! Regist-
reeri oma elukoht Kanepi vallas.

Kanepi Lasteaias avati uus sõimerühm

Registreeri oma elukoht Kanepi vallas
Põhitegevuse kulude osakaal
valla eelarvest 2022. aastal

HARIDUS
SOTSIAALNE KAITSE
VABAAEG, KULTUUR JA
RELIGIOON
ÜLDISED
VALITSUSSEKTORI
TEENUSED
MAJANDUS
ELAMU- JA
KOMMUNAALMAJANDUS
KESKKONNAKAITSE

TERVISHOID
AVALIK KORD JA
JULGEOLEK

0,08%
1,3%
0,04%
0,03%

Foto: Maanus Hass
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VOLIKOGU JA VALLAVALITSUS

Talv ja sellega kaasnev lumi ei ole
meie piirkonnas mingi loodus-
õnnetus. Valla hooldusel olevaid
kohalikke teid on vallas 308 km. Siia
lisanduvad erateed. Hooldatavate
teede läbimiseks tuleb teehoolde‐
masinatel tegelikult läbida tunduvalt
pikem vahemaa, kuna valla- ja era‐
teed paiknevad läbisegi riigi maan‐
teedega.

Erateede hoolduse korral‐
damiseks on Kanepi Vallavolikogu
20. juunil vastu võtnud määruse nr
7, millega kehtestati Kanepi vallas
asuvatele avalikuks kasutamiseks
määramata erateedele valla poolt
tasuta talvise lumetõrje teenuse
tegemise tingimused ja kord.

Kinnistu omanikel tasuks juba
enne lume tulekut üle vaadata oma
juurdepääsuteed ja tähistada tee ja
muud olulised kohad (kraavid, truu‐
biotsad, kivid, kiviparkett, puu-
istikud, ilupõõsad, kaevud jne) viisil,
mis tagaks nende nähtavuse pimedal
ajal ja lumekihi paksusest hoolimata.
Üle tuleks vaadata ja vajadusel ära
lõigata oksad tee kohalt või külgedelt
nii, et lumetõrje tehnika mahub
puude ja võsa vahelt läbi. Tee laius
ja kurvikõverad peavad võimaldama
lumetõrje tehnika liikumist ja tee
kõrval peab olema ruumi, kuhu lund
lükata. Lumetõrje tehnika liikumist
ei tohi segada teel parkivad sõidukid.
Tee hooldaja ei tee lisategevusi
(näiteks suletud värava avamine)

ning ei riku liikluseeskirju, kui tee
valdaja on paigaldanud keelava liik‐
lusmärgi. Tasuta lumetõrje teenus ei
sisalda libedusetõrjet, sulailmadega
läbivajunud teel lörtsikihi eemal‐
damist ega lume laadimist ning
äravedu. Eratee lõpus või maja hoo‐
vides ei ole lumelükkaja kohustatud
hoovi puhastama rohkem, kui on
vajalik sõiduauto ümberkeeramiseks
või prügiauto juurdepääsuks.

Kanepi valla territoorium on
jagatud neljateistkümneks erinevaks
lumelükkamise piirkonnaks. Üld‐
juhul toimub lumetõrje peale lume‐
saju ja tuisu lõppu ning esmajärje-
korras jõutakse puhastada lumest
avalikult kasutatavad teed, arves‐
tades sealjuures ühistranspordi liiku‐
mist ning teises järjekorras jõutakse
erateedele.

Lumelükkamise põhimõtted:
• Lume- või lörtsikihi paksust

arvestatakse kinnisõidetud lumekihi
pinnast. Avalikku kasutusse
määratud sõiduteede maksimaalne
lubatud koheva lume paksus on 10
cm, sulalume/lörtsi korral maksi‐
maalselt 5 cm, roopad või
ebatasasused maksimaalselt 4 cm.
Kõnni- ja kergliiklusteede maksi‐
maalne lubatud koheva lume paksus
on 6 cm, sulalume/lörtsi korral
maksi-maalselt 3 cm, roopad või
ebatasasused maksimaalselt 3 cm.

• Teedel ja tänavatel alustatakse

lumetõrje hooldustsükliga peale
lumesaju või tuisu lõppu ühe tunni
jooksul.

• Tööpäevadel teostatakse
lumetõrje eelisjärjekorras õpilasveo
liinide teedel, kindlustades tee
läbitavuse vastavalt sõidugraafikule.

• Valla avalikud teed peavad
olema täielikult puhastatud lumest
vähemalt 8 tundi peale lumesaju /
lumetuisu lõppu.

• Erateedel alustatakse tasuta
lumetõrje teenuse osutamist 12
tunni jooksul peale tuisu või lume‐
saju lõppemist ning juhul kui lume-
kihi paksus ületab sõiduteel 20 cm.

• Erateede talihooldusel lähtu‐
takse Kanepi valla erateedel tasuta
talvise teehoolduse tegemise korrast.

Teede hooldajate eesmärk on
anda endast lumetõrjel parim.
Lumetõrjetöödega soovitakse alati
kiiresti toime tulla, et lumetakistused
teedel võimalikult vähe liiklemist
häiriksid. Kuid teehooldemasinad ei
jõua palju sadanud lund tõrjuma
kõikidesse kohtadesse korraga või
hoida teid pidevalt puhtana kestva
lumesaju ja tuisu ajal. Sellistel juhtu-
del palume arvestada ja varuda aega
ühest punktist teise jõudmiseks. On
soovitav, et iga liikleja arvestaks
talvisel ajal kiiresti muutuda võivate
liiklusoludega ning kohandaks oma
liikumisvajadusi vastavalt nendele.

Talihooldus Kanepi valla kohalikel teedel

Novembrikuu volikogu istung toimus
17. novembril 2022

Esimese päevakorrapunktina and‐
sime nõusoleku TREV-2 Grupp AS-
le Erastvere uuringuruumi
geoloogilise uuringu loa andmiseks,
Erastvere metskond 44 kinnistul,
Erastvere uuringuruumis, maavara
tarbevaru uuringu teostamiseks. Loa
kehtivusaeg on 5 aastat. Uuringu
eesmärk on tarbevaru tasemel välja
selgitada uuringuruumis levivate
setete (liiv ja/või kruus) maht, kvali‐
teet ning kasutamise võimalused.
Maavara soovitakse kasutada
piirkonna teede ehitusel ja ehi‐
tustöödel. Käesolevas menetluse käi‐
gus andsime arvamuse ainult
geoloogilise uuringu loa taotlusele,
mitte maavara kaevandamisloa and‐
misele. Geoloogilise uuringu luba ei
anna uuringuloa omanikule garan‐
tiid, et talle hilisemalt antakse
maavara kaevandamise luba.
Maavara kaevandamisloa väljas‐
tamiseks on taaskord tarvis volikogu
kooskõlastust.

Möödunud istungil tutvusime
rahvaalgatuse korras esitatud pöör‐
dumisega, milles soovitakse Jõksi Rit‐
sike palo metsa kohaliku kaitse alla

võtmist. 01. novembril kohtusid
volikogu liikmed pöördumise esita‐
jate ja RMK Põlvamaa metskonna
metsaülema Tiit Timbergiga.
Volikogule esitatud pöördumises on
soovitud Ritsike palo metsa alal
kohaliku tähtsusega kaitseala
moodustamist. Kohtumisel avaldas
metsaülem Tiit Timberg
valmisolekut muuta metsatööde kava
projekti selliselt, et Ritsike palo säiliks
puhkemetsana. Samal ajal on Ritsike
palo 3 ja 10 metsaeraldiste kohta esi‐
tatud vääriselupaiga määramise
ekspertiis. Metsaseaduse järgi on
vääriselupaik ala, kus kitsalt kohas‐
tunud, ohustatud, ohualdiste või
haruldaste liikide esinemise tõenäo‐
sus on suur. Vääriselupaigas ei toimu
mitte mingisugust metsamajan‐
damist. Kohaliku tähtsusega kaitse-
ala moodustamisel ei saa sinna sisse
arvata juba vääriselupaigana
määratletud ala. Kokkuvõtvalt, het‐
kel on kõnealuse metsa osas laual
kolm erinevat lahendust ning enne
kui saame jätkata, tuleb esmalt ära
oodata Keskkonnaameti kinnitus
vääriselupaiga määramise kohta.

Järgimine korraline volikogu
istung toimub 15. detsembril Kanepi
vallamajas. Volikogu istungeid saab
jälgida nii reaalajas kui järele vaa‐
data Kanepi valla Youtube’i kanalil.
Protokolli ja vastu võetud õigusak‐
tidega saab tutvuda valla doku‐
mendiregistris

http://delta.andmevara.ee/
kanepi_vald/

Kanepi Vallavolikogu

Piret Rammul
Kanepi
Vallavolikogu
esimees

Ülevaade vallavalitsuse tegemistest

7. november oli Kanepi valla
haridusmaastikul taas üks rõõmus
sündmus, kui avati ametlikult
Kanepi lasteaias uus rühmaruum.
Kohti uues rühmas on 14 lapsele.
Sellega leevendasime Kanepi laste-
aias kohapuudust. Parema
õppetegevuse läbiviimiseks sai uue ja
valgusküllase ruumi ka lasteaia
logopeed. Kanepi vallavalitsus sai
rahastustaotluse energiatõhususe
meetmest Põlgaste külakeskuse
hoone renoveerimiseks summas
864 000 eurot. Tegemist oli maksi‐
maalse toetussummaga. Taotluses
planeeritud kogumaksumus on
1 600 000 eurot, millega on arves‐
tatud ka valla eelarvestrateegias.
Edasi asutakse tegelema hoone pro‐
jekteerimisega. Ehitustegevus on
planeeritud 2024. aastal. Valminud
on Saverna kooli kõrvalhoone reno-
veerimise projekt, mille ehitustege‐
vus on planeeritud 2023. aastal.
Kogukonnale tutvustatakse projekti
lähiajal, kui on valminud ka
visuaalsed materjalid. Toimumisaja
kohta edastame info valla
infokanalite kaudu.

Ülevaade vallavalitsuse
istungitest

Ehitusküsimused

Anti välja kasutusluba hoiuru‐
umi, Saverna noortepargi, kuivati-

teraviljahoidla, korteri küttesüsteemi
ja päikeseelektrĳaama kasutamiseks
ning kaks kasutusluba kasvuhoonete
kasutamiseks. Anti välja ehitusload
Jõe tn veevarustuse rajamiseks ning
Õie ja Niidu tn sadeveetrassi
rajamiseks. Anti välja neli ehitusluba
päikesepargi rajamiseks. Anti välja
projekteerimistingimused elamu,
abihoone ja garaaži ehitamiseks.

Majandus-ja maaküsimused

Kinnitati Kanepi valla teede tali‐
hooldus 2022-2025 kordushanke
hanketulemused. Täpsem info tali‐
hoolduse kohta on leitav valla kodu-
lehelt. Kinnitati Kanepi Gümnaa-
siumi piksekaitsepaigaldise hanke‐
tulemused. Ainsa pakkumise tegi AN
Service OÜ hinnaga 20 511.60 (koos
käibemaksuga). Pikendati vallavara
kasutusse andmise lepinguid munit‐
sipaaleluruumides. Jagati kaks
katastriüksust, moodustatavatele
katastriüksustele määrati lähi-
aadressid ja sihtotstarbed. Muudeti
ühe katastriüksuse sihtotstarvet.
Muudeti kahe katastriüksuse lähi‐
aadressid. Kinnitati hanketulemused
investeerimislaenu võtmiseks
summas 1 174 430 eurot. Soodsaima
pakkumise tegi Swedbank AS
1,075%+ 6 kuu euribor.

Haridus- ja kultuuri-
küsimused

Kinnitati lasteaia Lasteaed Pesa‐
puu hoolekogu koosseis. Kinnitati
Saverna põhikooli hoolekogu koos‐
seis. Kinnitati huvitegevuse toetuse
maksmised ja taotluste rahuldamata
jätmised. Keelduti reklaamiloa and‐
misest Meedia ja Reklaamteenused
OÜ-le reklaami paigaldamiseks
Kanepi kiriku ees olevasse parklasse.

Kanepi Vallavalitsus

Mikk Järv
Kanepi
vallavanem

Talihoolde piirkonnad ja hoolde teostajad
Piirkond Piirkonna kirjeldus Hoolde teostaja Kontakisik Telefon

1 Vissi, Maaritsa ja Krüüdneri külad,
osaliselt Sulaoja küla Renaldo Mark FIE Renaldo Mark 5260859

2 Veski küla, osaliselt Piigaste Prangli ja
Palutaja külad Asumäe Talu OÜ Andres Määrits 53308585

3 Voorepalu, Tõdu, Karilatsi ja Häätaru
külad, osaliselt Prangli küla AAV Teenused OÜ Arne Valdas 5142951

4 Puugi, Valgjärve, Pikareinu külad,
osaliselt Aiaste, Sulaoja ja Kooli külad Renaldo Mark FIE Renaldo Mark 5260859

5 Saverna, Abissaare, Tiido külad,
osaliselt Tuulemäe ja Palutaja külad Tammiku Põld OÜ Margus Hani 56150256

6 Krootuse, Ihamaru, Karaski külad,
osaliselt Piigaste ja Tuulemäe külad AS Krootuse Agro Valev Krebes 56200385

7 Hauka ja Pikajärve külad, osaliselt
Kooli ja Aiaste külad Urmas Unt FIE Urmas Unt 5270639

8 Sirvaste küla, osaliselt Mügra, Karste ja
Kaagvere külad Reimo Meitsar FIE Reimo Meitsar 53477302

9 Jõksi, Heisri ja Kaagna külad,osaliselt
Erastvere, Piigandi ja Mügra külad Marko Kaasik FIE Marko Kaasik 58505507

10 Kanepi alevik, osaliselt Piigandi ja
Erastvere külad Sinikalda Talu OÜ Raido Semm 56978942

10.1 Kanepi aleviku pargi ja surnuaia alade
kõnniteed Kanepi Varahaldus Kalmer Kukk 5112866

11 Kooraste ja Rebaste külad, osaliselt
Jõgehara, Karste ja Kaagvere külad Tammiku Põld OÜ Margus Hani 56150256

12 Jõgehara, Koigera ja Hino külad,
osaliselt Erastvere küla Neliteed OÜ Marko Keem 56003352

13 Peetrimõisa, Närapää, Magari külad,
osaliselt Erastvere küla Hurmi Agro OÜ Marek Kruusla 53429099

14 Põlgaste, Sõreste, Lauri ja Varbuse külad,
osaliselt Hurmi küla Hurmi Agro OÜ Marek Kruusla 53429099

Foto: Egon Runtal
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HARIDUS

Metsa hooldamine on
tark investeering

Esimese trimestri tegemistest
Krootuse koolis

Meie igapäevases koolirutiinis on
sügiskuudest märkamatult talv
saanud. Ammu on unustatud
esimene koolipäev uute õpilaste ja
õpetajate vastuvõtmisega, möödas
on iga-aastane spordisuursündmus
Karaski- Krootuse jooks, toimunud
on hulk õppekäike kooli seinte vahelt
lähemale ja kaugemale, kohtutud on
huvitavate külalistega, osaletud on
erinevatel konkurssidel ja võistlustel.

Õnneks ei kulge siiski meie kooli
elu aastast aastasse samas rütmis. Sel
sügisel tähistasime Karaski-Kroo‐
tuse kooli 255. aastapäeva. Vilistlasi
tuli kohale 159. Üritus algas kogune‐
misega endise Karaski kooli juurde,
sealt edasi suunduti pidutsema juba
uude, 1989. aastast töötavasse Kroo‐
tuse koolimajja.

Kokkutulnuid tervitasid
kontserdiga praegused õpilased,
sõnavõttudega esinesid vilistlased
Roland Kuld ja Marten Pirts. Õhtu
jätkus meeleoluka tantsumuusika
rütmis, mida pakkusid kollektiivid
Mees Nagu Orkester, Everest ja
Amplituud. Loodetavasti jagus jäl‐
lenägemisrõõmu kõigile kohaletul‐
nuile.

Uudishimu päev

President Alar Karis kutsus kõiki
üles tähistama 17. novembril uudis-
himu päeva. Meie õpetajad haarasid
mõttest kinni ja korraldasidki
põneva avastusõppe päeva.

Õpetajad valmistasid ette üheksa
erinevat töötuba, kus sai oma
nutikust proovile panna mõttemän‐
gudes, määrata reaktsiooni kiirust ja
oma täpsust läbi putuka silmade,
ehitada spagettidest ja vahukommi-
dest võimalikult kõrge torni, kududa
ainult lõnga ja sõrmedega (vardaid
kasutamata), meisterdada nöörist ja
plasttopsist telefoni, külastada
põgenemistuba ja selgeltnägijat ning
lahendada erinevaid nuputamisüles-
andeid.

Enne töötubadesse siirdumist
saime õpetaja Sigrid Malleselt
põhjaliku ülevaate maailma tähtsa‐
matest leiutistest. Seejärel sai iga
klass uudishimu päeva passi ja pidi
sellesse koguma kõigi töötubade
templid.

Uudishimu päev pakkus rõõmu
nii lastele kui ka õpetajatele ja tekitas
rohkelt ideid järgmise samalaadse
ürituse korraldamiseks.

Aime Sabre Krootuse kooli aastapäeval. Foto Krootuse kool

INFO

Eestis on metsaomanikel
kohustus tagada, et viis aastat
pärast raiet oleks enamikes
kasvukohtades uus noor mets
kasvamas. Meie olud tagavad
küll selle, et mingisugune mets
hakkab alati nagunii ka ise
looduslikult kasvama. Kuid
tihtilugu ei koosne selliselt
alguse saanud uus mets nendest
puuliikidest, mida oleks selles
kasvukohas kõige mõistlikum
kasvatada.

Metsaomanikel on aga võimalus
oma metsa arengut suunata ning
erinevate võtetega tagada, et kasva-
ma hakkav mets oleks võimalikult
kvaliteetne ja looduslikult mitme-
kesine. Kui tahame kasvatada sellist
metsa, mida ka silmaga on ilus vaa‐
data ja kus on hea käia, siis peab
inimene pisut ikka ka kaasa aitama.
Vastutustundlikel metsaomanikel on
väga oluline roll meie tuleviku-
metsade kujundamisel.

Nendel metsaomanikel, kes on
juba tänavu metsas uuendustöid
teinud, tasub kindlasti taotleda
metsa uuendamise toetust, et
uue metsa rajamiseks tehtud kulutusi
osaliselt tagasi saada. Toetust on või‐
malik taotleda 1. detsembrini.
Metsa uuendamise toetuse taotluste
esitamine Erametsakeskusele käib
läbi metsaühistute, seega tuleks
metsaomanikul oma taotlemise
sooviga aegsasti pöörduda kohaliku
metsaühistu poole.

Kui aga metsaomanik on viimas‐
tel aastatel metsa raiunud, kuid ei ole
veel metsa uuendanud, tasub pla‐
neerida uuendustööde tegemist
järgmisel aastal. Riik toetab maa-
pinna mineraliseerimist, taimede ost‐
mist ja istutamist ning kuni kolme
aasta vanuste noorte taimede
hooldamist. Toetust võib saada ka
alale, kus ei ole istutatud, vaid kus
hooldatakse looduslikult tekkinud
uuendust. Toetused katavad
erinevatest kuludest ligikaudu poole,
kui neid töid tellida teenusena.
Loomulikult on metsaomanikul istu‐
tustöid ja noorendike hooldamist
võimalik teha ka ise.

Nii võiks hea metsaomanik päris
noores metsas, mis on alles kaks-
kolm aastat kasvanud, teha rohkem
ruumi ümber kaskede, okaspuude ja
laialehiste puude. Kuni kolme aasta
vanustes metsades sellist tööd tehes
on võimalik saada toetust kuni
96€/ha kohta.

Eestis on palju noori metsasid,
mida on raiutud 10 või 20 aastat
tagasi ja kus kasvab praegu erinevas
koosseisus leppa, haaba, kaske,
kuuske ja muid liike. Selliste metsade
hooldamisel on võimalik saada
endale küttematerjali või isegi
müügiks sobilikku materjali ja samas
tagada väärtuslikuma tulevikumetsa
kasvamine. Ka neid töid võib ise
teostada, kuid loomulikult võib telli-
da ka tööde teostamise, kui endal
jaksu või aega puudu on. Uuel aastal
on taaskord võimalik taotleda metsa-
meetme toetust, millega riik toetab
kuni 30-aastaste metsade hooldamist
valgustusraie või harvendusraie näol.

Metsamõõtmise abil saab metsa-
omanik oma metsast parema üle‐
vaate ning see aitab ka metsaga seon‐
duvalt läbimõeldumaid otsuseid
teha. Metsamajandamise kava ja
värsked inventeerimisandmed
aitavad hinnata, milliseid metsatöid
oleks vaja teha. Kui olete viimase
seitsme aasta jooksul saanud oma
metsale uued inventeerimisandmed,
saate nende eest taotleda kuni 13.
detsembrini inventeerimise
toetust. Kui alles plaanite metsa
mõõtmist tellida, siis saate toetust
taotleda järgmisel aastal.

Metsaga seonduvate küsimuste
puhul ei tasu kunagi jääda üksi. Nii
metsade hooldust puudutavates
küsimustes kui ka metsandustoetuste
taotlemiseks tasub pöörduda koha‐
liku metsaühistu poole. Metsaühis‐
tute kontaktid leiab erametsa-
portaalist https://www.eramets.ee/
metsauhistud/. Metsaühistu saab
aidata ka näiteks metsataimede telli-
misel, istutamisel või muude metsa-
tööde korraldamisel. Rohkem infot
erinevate metsandustoetuste kohta
leiab aadressilt

www.eramets.ee/toetused/.

Alates 1. jaanuarist 2023 kehtib vanaduspensioniik-
ka jõudnud inimesele maksuvaba tulu keskmise 
pensioni ulatuses ehk 704 eurot. See tähendab, et 
sotsiaalkindlustusamet ei pea enam kinni tulumaksu 
pensionilt, mis on väiksem kui 704 eurot, ja inimene 
saab rohkem raha kätte. Kui pension on suurem, siis 
sotsiaalkindlustusamet peab kinni tulumaksu 704 
eurot ületavalt osalt.  

Vanaduspensioniikka jõudnud inimese maksuvaba 
tulu on 2023. aastal 8448 eurot ning seda sõltumata 
inimese aastatulu suurusest. See on oluline muu-
datus, sest varasemalt kehtis vanaduspensioniikka 
jõudnud inimesele üldine maksuvaba tulu, mis aas-
tatulu kasvades vähenes ja võis tuludeklaratsiooni 
alusel tuua inimesele kaasa tulumaksukohustuse.

Uuest aastast on aga vanaduspensioniikka jõudnud 
inimesele maksuvaba tulu kindel summa 704 eurot kalen-
drikuus  
 
 

ja 8448 eurot aastas ning see ei muutu ka siis, kui pen-
sionär jätkab töötamist ja saab lisaks pensionile töötasu.

MAKSUVABA TULU VANADUSPENSIONIEAS

Maksuvabale tulule vanaduspensionieas on õigus ka 
inimesel, kes jõuab vanaduspensioniikka 2023. aasta 
jooksul.

!

1 kuu = 704 € (2023. a)

1 aasta = 8448 € (2023. a)

KOLM STSENAARIUMI

Olete jõudnud vanaduspensioniikka ja saate sotsiaalkindlustusa-
metilt pensioni
Sotsiaalkindlustusamet arvestab Teie pensionile automaatselt maksuvaba tulu kesk-
mise vanaduspensioni ulatuses, mis on 2023. aastal 704 eurot kuus. Te ei pea selleks 
sotsiaalkindlustusametile esitama avaldust. 
Näiteks kui teie pension on 2023. aasta jaanuaris 800 eurot, siis sotsiaalkindlustusamet 
peab 96 eurolt (800-704) kinni tulumaksu 19,12 eurot ning Te saate kätte 780,80 eurot.
Kui 2023. aastal on Teie pension väiksem kui 704 eurot, siis pensionikeskus saab 
kasutamata maksuvaba tulu jäägi arvestada Teie II samba väljamaksetele, mis maksus-
tatakse tulumaksuga määras 10%. Te ei pea ka selleks esitama avaldust.  

Olete vanaduspensionieas ja töötate
Kui 2023. aastal on Teie pension ja II samba väljamakse, mis maksustatakse 
tulumaksuga määras 10%, kokku väiksem kui 704 eurot, siis saate kasutamata 
maksuvaba tulu jäägi arvestada oma töötasule. Te peate selleks esitama tööandjale 
avalduse ja ära märkima maksuvaba tulu jäägi, mis tööandja võib Teie töötasule 
arvestada.
Näiteks kui Teie pension on 600 eurot ja töötasu 800 eurot, siis sotsiaalkindlus-
tusamet arvestab pensionile maksuvabatulu 600 eurot.  Maksuvaba tulu jääki 104 
eurot (704-600) saate rakendada oma töötasule. Selleks peate Te tööandjale esitama 
avalduse. Tööandja peab 696 eurolt (800 – 104) kinni tulumaksu 139,20 eurot ning 
Te saate kätte 660,80 eurot. 
Maksuvaba tulu kasutamist saate kontrollida e-MTAs rubriigis “Minu sissetulekud”.

Te töötate ja jõuate vanaduspensioniikka aasta jooksul
Tööandja arvestab alates 2023. aasta jaanuarist Teie töötasule maksuvaba tulu kuni 
704 eurot. Te peate selleks esitama tööandjale avalduse ja ära märkima maksuvaba 
tulu summa, mis tööandja Teile arvestab.
Kui Te jõuate aasta jooksul vanaduspensioniikka ja hakkate saama vanaduspensioni, 
siis arvestab sotsiaalkindlustusamet automaatselt Teie pensionile maksuvaba tulu. 
Teil tuleb tööandja juures oma maksuvaba tulu avaldus ära muuta, et Teile ei arves-
tataks maksuvaba tulu lubatust rohkem.
Täpsem info maksu- ja tolliameti kodulehel erakliendi rubriigis “Maksuvaba tulu vana-
duspensionieas”.

1

2

3

Krootuse Põhikool
Uudishimu päeval.
Foto Krootuse kool
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Erasmus+ projekt
„Superpower STEM“

Erasmus+ projekt „Superpower
STEM“ oli oktoobri lõpus toimunud
õpiränne õpetajatele. Projekti part‐
ner koolitusasutusena on Cekdev
Academy Türgis Antalyas. Kooli‐
tuse I osa oli STEM teooria, II osa
oli teooria praktikas - tunnimudelid
ja tegevused ning III osa STEM seo‐
tus kultuuriobjektidega. Projektis
osales 5 Kanepi Gümnaasiumi
õpetajat. 10 päeva jooksul toimus
koostöös Serbia õpetajatega õppi-
mistegevus, mis andis kõigile osale‐
jatele uusi ideid ja praktilisi näiteid,
mida saab edukalt kasutada õppe-
töös.

2. klassi muuseumikülastus
„Inimese 5 meelt“

31. oktoobril külastasid teise klassi
õpilased Vana-Võromaal muuseumi,
kus läbiti programm "Inimese 5
meelt". Õpilased said proovida eri-
nevaid olukordi, kus inimesel puu-
dub üks meel, näiteks süüa erinevaid
toiduaineid silmad kinni, kompida
erinevaid materjale ja kujusid ning
seejuures mõistatada, millega on
tegemist (riis, hernes, lambavill,
spagetid). Haistmismeele katse‐
tamiseks nuusutasid õpilased kinni-
ses kotikeses erinevaid lõhnu (vanil‐
jesuhkur, terapipar, piparmünt).
Lisaks lugesid õpetaja suu pealt sõnu
ja mõistatasid grupis, mis sõnaga on
tegemist. Kogu programmi jooksul
viidi läbi palju erinevaid ja põnevaid
tegevusi, mis olid seotud inimese viie
meelega.

Bioloogia II õpikoda
Tartu Ülikooli teaduskool korral‐

das 10.-11.kl õpilastele II terve päeva
kestva bioloogia õpikoja, kus uuriti
kalu ja liblikaid.

Traditsiooniline isadepäeva
tähistamine

10.novembril kell 18.00 kogu-
nesid lapsed ja lapsevanemad kooli
saali, et veeta üheskoos üks vahva
õhtu. Külla olid saabunud erinevad
institutsioonid. Näha sai jahimeest,
kes oli kaasa võtnud erinevate
loomade nahad. Politsei tutvustas
oma tavapärast varustust kuid ka
näitas seda, mida igapäevaselt selga
ei panda, vaid erĳuhtudel vaid.
Päästeameti mehed lubasid uudis‐
tada autot nii seest kui ka väljast, nii
mõnigi sai proovida ka varustust.
Piirivalvurid koos oma neljajalgse
abilisega alustasid õhtut. Koer Dax
ja tema peremees näitasid, kuidas
käib ühe piirivalvekoera elu, mille
peale ta reageerib ning kuidas ta
oma peremehele truu kaaslane on.
Noortekeskusest olid abilised kohal
meisterdamistöötoaga. Nobenäpud
said endale valmistada vahva
pildiraami isadepäevaks. Õhtust ei
puudunud ka üritusel traditsiooniks
saanud pannkoogid, mis ka sel aastal
kadusid taldrikutelt imekiiresti.
Vahva kui ka õpetlik õhtu jätkus 4.,
5. ja 6.klassi klassiööga.

3.klass käis teatris
"Kuni jätkub PÄHNÄ-

HÄITSMETSÄID, on kõik hästi..."

Nii lõppes lugu puuluukere
Juhani juhtumistest, mida 3. klass
Võru Kandles vaatamas käis. Põnev
sõnamänguline etendus esitati eesti
ja võru keeles. Kuigi lapsed ei räägi
kohalikku murret, said nad loo
mõttest hästi aru. Õpetajaid kõne‐
tasid lihtsad maalähedased dekorat‐
sioonid.

Edu spordis
3x3 korvpalli 6.-7.kl rahvaliiga

turniiril Paides tõid tüdrukud koju
1.koha ning poisid 2.koha.

4.-5.kl Põlva maakonna rahvaste-
palli võistlustel saavutati 2.koht, 1.-3.
klassi rahvastepalli meistrivõistlustel
3.koht.

Põlva maakonna sisekerge‐
jõustiku meistrivõistlustel saavutati
head tulemused: Anette Oidekivi sai
TU14 kuulitõukes I koha, Ita-Maria
Leis sai TU14 600 meetri jooksus I
koha ja kuulitõukes III koha, Samia
Oja sai TU14 600 meetri jooksus II
koha, Gerlin Zoludev sai TU16 60
meetri jooksus III koha, Kevon Ing-
ver sai PU12 1000 meetri jooksus III
koha, Romy Järvelaht sai PU14
kuulitõukes II koha, Ken Marten
Soosaar sai PU16 60 meetri jooksus

III koha, kuulitõukes II koha ja 1000
meetri jooksus III koha.

Üle-eestilisel töövarjupäeval
osales 11.klass

17. novembril käis Kanepi Güm‐
naasiumi 11. klass töövarjupäeval,
kus jälgiti mõne töötava inimese
tavalist tööpäeva. Varjutati väga
mitmesuguseid ameteid: Kuper‐
janovi pataljoni rühmaülemat,
loomaarsti, Rahvusarhiivi arhivaari,
Tartu Vangla valvurit, aga ka Tartu

Ülikooli kaasprofessorit ning üliõpi‐
lasesinduse aseesimeest. Gümnasis‐
tid tutvustasid oma kogemust oma
klassikaaslastele ning 10. klassi õpi‐
lastele, kes järgmisel õppeaastal
saavad samuti töövarjupäeval osa-
leda. Töövarjupäeval saadud tead‐
mised ja kogemus on õpilastele kind‐
lasti kasulik: Rahvusarhiivis viibinud
õpilane tutvustas kaasõpilastele eri-
nevaid andmebaase, mida on vaja-
dusel võimalik uurimistöö kirju‐
tamiseks kasutada. Üliõpilasesinduse
kaudu saadi aimu aga tudengielust,
mida paljud gümnasistid ka ise paari
aasta pärast kogevad.

Külas oli vilistlane Ave
Tarend

18. novembril toimus Kanepi
Gümnaasiumis IT-ala tutvustus ja
töötuba 10.-12. klassi õpilastele.
Selle viis läbi endine kooli vilistlane
Ave Tarend, kes töötab ettevõttes
Bolt vanem-tarkvaraarendajana.
Avel möödus sellel aastal 20 aastat
Kanepi Gümnaasiumi lõpetamisest.

Kooli 218. aastapäeva tähis‐
tamine

Kooli aastapäeval pidas kõne
kooli direktor Diana Leenurm,
Koolikontserdite sarja raames oli
kutsutud esinema ansambel Põhja-
Tallinn. Traditsiooniliselt viis õpi‐
lasesindus pärja kooli rajaja Philipp
von Rothi hauale ning pidas meeles
ka manalateele lahkunud endisi
õpetajaid.

Kanepi Gümnaasiumi
direktor Diana Leenurm:

Kanepis on kooliharidusel väga
pikk traditsioon. 218 aastat tagasi
asutas Kanepi kihelkonna praost
Johann Philipp von Roth kihel-
konnakooli. Kooli valiti õppima 20
tublimat poissi. Õpiti lugema, kirju‐
tama, arvutama, katekismust,
ajalugu, laulmist, põllu- ja käsitööd,
võimlemist ja raamatuköitmist. Alles
7 aastat hiljem hakati Kanepis kooli‐
haridust jagama tütarlastele. Tüdru-
kutele õpetati eelkõige käsitööd, aga
ka lugemist, usuõpetust, kirikulaule
ja majapidamistöid. Aastas käidi
koolis oktoobrist-aprillini, ülejäänud
pool aastat kulus talutöödele.

Nii poistel kui tüdrukutel kestis
kool 3 aastat.

Täna on meie haridustee pikem,
õpitavaid aineid rohkem. Sinna,
kuhu me täna jõudnud oleme,
saame tänada vaid eelkäĳaid, oma
vanemaid, vanavanemaid ja nende
vanemaid, kes on pühendunud ja
panustanud, praegusi ja endiseid
õpetajaid ning koolĳuhte.

Panusta Sinagi, et Kanepis antav
haridus oleks parim ja kestaks veel
sajandeid.

8a klass koolikonrtserdil koos esinejatega. Foto Kadleen Leenurm

Akrüüli valamise töötuba. Foto Teele Kosk

Kanepi kooli aastapäeval asetati pärg kooli rajaja Philipp von Rothi hauale.
Foto Krisete Külm

Sisekergejõustiku meistrivõistlustel saavutati häid kohti. Foto Kaidar Taal

Kanepi Gümnaasiumis toimus
Kanepi Gümnaasium

Noortekeskus

Üle-eestiline noorsootöö nädal
leidis aset 7.-13. novembril 2022.
Sellel aastal oli noorsootöö nädala
fookuses loovus ja eneseareng. Sellel
nädalal tegelesime noorte loomin‐
gulisuse ja loovusega.

Teisipäeval külastas meid Triin
Pannel, kes viis läbi akrüüli valamise
töötuba. Tegemist on väga lõõgas‐
tava, loomingulise ning elamuste-
rohke töötoaga, millega saavad
hakkama kõik, kes pole kunagi isegi
pliiatsit käes hoidnud! Noori osales
13, kõik said oma loomingu ka koju
kaasa, mille lubasid kodus seinale
riputada.

Neljapäeval käisime noortega
„Lahedal koolipäeval“ Tallinnas.
Noortekonverentsil astusid üles
Ingvar Villido, kes on enese-
arengumeetodi Practical Conscious‐
ness looja; Kristi Saare, kes on võt‐
nud oma südameasjaks rahatarkuse
ja usub, et investeerimine on kõigile;

Jüri Nael, eesti staažikas koreograaf
ning tantsu- ja füüsilise teatri õppe‐
jõud; Toomas Laigu on inspirat‐
sioonikoolitaja, kelle kogemuste-
pagas hõlmab väga pikaajalist tausta
erinevate noorteorganisatsioonide
juhtimisel, sealhulgas Eesti Õpi‐
lasesinduste Liit ja Tartumaa
Noortekogu. Veel esinesid Inga
Lunge, Olav Ehala ja palju teisi
huvitavaid ja inspireerivaid inimesi.
Kuigi päev oli pikk ja väsitav, said
noore inspiratsiooni ja motivatsiooni
esinejatelt.

Reedel oli noortekeskuses
nahatöö huviring, kus noored said
tutvuda ja katsetada erinevaid
töövõtteid ja töövahendeid
nahatöös. Valmisid väga erilised ja
väga omanäolised võtmehoidjad.

Kaisa Potter
Kanepi Avatud Noortekeskus

Noorsootöö nädal „Igaüks on loov“
Kanepi Avatud Noortekeskuses

Halloween. Foto Kaisa Potter

Ühel müstilisel ja põneval reede
õhtul tähistasid Kanepi valla
noortekeskused taas Halloweeni. 28.
oktoober kogunesid Kanepi Seltsi‐
majas nõiad, luukered ning iga-
sugused muud põnevad loomad-
tegelased, et tähistada kõikide
pühakute ööd. Seltsimaja muutus
üheks õhtuks õudustemajaks, kus
noored said oma põnevad
kostüümid ja näomaalingud jäädvus‐
tada fotoboxiga. Kellel veel õhtu
alguses näomaalingud puudusid,
sellega aitas noorsootöötaja Teele,
kes neile nii ilusaid, põnevaid kui ka
jubedaid maalingud joonistas.

Noored said oma kostüüme esit-
leda ja rääkida, kellena nad peole on
tulnud. Publik valis parima kostüümi
ning parima kostüümi esitluse.
Noored said juurde esinemisjulgust,
kui nad suure publiku ees oma
kostüümist rääkisid ning julgemad
tegid ka aktiivseid etteasteid. Samuti

mängisime põnevaid ja kaasahaara‐
vaid seltskonnamänge.

Õhtu tipphetkeks oli mustkunst‐
nik Fred-Erik Johanson, kes esitles
suurepärast ja väga põnevat illu‐
sioonishowd, mis hõlmas endas
pidulikku ajakava valgete tuvidega,
humoorikat publiku kaasamist,
klassikalisi trikke ning finaali jänese
ilmumisega. Lisaks viis mustkunstnik
läbi töötoa, kus õpetas noortele
erinevaid trikke. Õhtu lõpuks olid
noored juba väga osavad mustkunst‐
nikud.

Aitäh kõigile, kes aitasid kaasa
ürituse õnnestumisele. Muidugi
suured tänud ka meie tublidele
noortele, kes valmistasid sööke ja
aitasid kaunistamisega. Kohtumiseni
järgmisel aastal!

Kaisa Potter
Kanepi Avatud Noortekeskus

Noortekeskuste Halloweeni pidu
Kanepis
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Iga väike samm õiges suunas on tähtis
Meie Põlgaste Noortetoa aktiiv-

sete noorte liikumisharjumus pole
raugenud. Aasta 2022 on olnud väga
edukas, medalite rohke ning
eesmärgid said täidetud ja enamgi
veel. Meile pole tähtis olnud tule‐
mussport, kuid sellele vaatamata
saime hulgaliselt auhinnalisi kohti.
Alati ei pea tormama. Saime valida
ise oma tempo ning jõukohase dis‐
tantsi. Lisaks kehalisele heaolule,
vaimsele tervisele, enesehinnangu
paranemisele, jäid aktiivsel liikumisel
silma ka looduskaunid kohad.
Värskes õhus liikumine = hea enese‐
tunne.

Meie tublid noored liitusid väl‐
jakutsega kevadest sügiseni - Võru‐
maa Pikamaajooksusari sai soori‐

tatud sajaprotsendiliselt. Mõned
noored lõpetasid hooaja koguni
poodiumil. Aitäh tublidele liikujatele
- Siim, Kersti, Alvar, Kätili Gerlin,
Oliver ,Romet, Krisete, Hanna
Liisa, Sten Vahur ,Greteli, Lisaks
võtsime virtuaalselt osa Spordiklubi
Pärnu korraldatud kolmikürituste
sarjast: Luitejooks, Jüri Jaansoni
Kahe Silla Jooks ja Pärnu Ranna‐
jooks. Koolinoored ja lasteaialapsed
võtsid virtuaalselt osa erinevatest
maratonidest: Tallinna maraton,
Narva Energiajooks, Cappy laste‐
jooks, Tartu Linnamaraton, Tartu
Rattamaraton (Getrin, Saara, Sabii-
ne, Eliise, Signe, Stella, Hanna,
Elisabeth, Karl Johannes, Joel,
Getter). Osalesime veel ka Friday

Night Run Tartu üritusel.
Aktiivselt liikusime kaasa oma

valla kõnnisarjas "Kõnnime läbi
külade".

Aitäh vanematele, kes võimal‐
dasid ja lubasid oma noortel/lastel
osaleda!

Suur, suur tänu Kanepi Avatud
Noortekeskusele, Kanepi Vallavalit‐
susele, kes aitasid meid osalemista‐
sudega ja transpordiga. Aitäh Jüri,
kes meid alati kohale viis ja tegi
meiega vigureid kaasa!

NOORED, võite enda üle uhkust
tunda, MINA OLEN VÄGA
UHKE TEIE ÜLE! AITÄH!

Elle Viss

Põlgaste liigub. Foto Elle Viss

Saverna Põhikool
otsib kokka
Saverna Põhikool ootab oma mõnusasse
kollektiivi kokka, 1,0 ametikohale

Tööle asumise aeg 9. jaanuar 2023
Tegemist on asenduskohaga lapsehooldus‐
puhkusel oleva töötaja asendamiseks.
• Töö ülesanneteks on valmistada toitu kooli

ja lasteaia lastele, koostada menüüd ning
tellida vajaminevad toiduained.
• Kogenud koka-abi on toeks.
• Kasuks tuleb eelnev töökogemus koo‐

likokana.

Avaldus, CV ja kvalifikatsiooni tõendavate
dokumentide koopiad saata digitaalselt all-
kirjastatuna hiljemalt 12. detsember 2022
e-postile
direktor@saverna.edu.ee,
tel 53 506 975.

Sportlik nädal Saverna lasteaias ja
Sipsiku maraton

On juba traditsiooniks saanud, et
Saverna lastead Sipsik osaleb igal
aastal aktiivselt üleeuroopalisel
spordinädalal, mis kutsub septembri
viimasel nädalal kõiki inimesi
rohkem liikuma. Kui varasemalt
korraldati lasteaias sel nädalal üks
sportlik päev, siis sel aastal võeti
sihiks panna liikumisele rohkem
rõhku kogu nädala jooksul.

Lapsed said Saverna kooli staa‐
dionil teha tutvust erinevate kerge‐
jõustikualadega, kõik kolm rühma
osalesid Margit Liiase juhendamisel
mängulises joogatunnis, käidi
ümbruskonnas matkamas ning män‐
giti liikumismänge lasteaia hoovis.
Õpetajatele toimus terve nädala
kestnud sammulugemise väljakutse,
mis innustas kõiki tavapärasest palju
rohkem kõndima ning tekitas ka
mõnusa võistlusmomendi.

Nädala kulminatsiooniks oli I Sip‐
siku maraton, mis toimus 29.
septembril. Esimest korda toimunud
jooksumaratoni aitas korraldada ja
läbi viia lapsevanem Kärt Avel, kes
toetas üritust ka väikeste auhin‐
dadega. Hommikul said lapsed rüh‐
mades kätte stardinumbrid, mis tuli
neil endal ära värvida ning seejärel

seati juba sammud Saverna kooli
juurde, kus ootas ees soojendusvõim‐
lemine.

Staadionile oli üles seatud kaks
erineva pikkusega jooksurada, kus
tuli lisaks väledatele jalgadele panna
proovile ka muud oskused. Kuid
enne veel, kui lapsed said jooksma
minna, rivistasid end stardĳoonele
üles ka kõik õpetajad. Lapsed elasid
neile innukalt kaasa kogu maratoni
aja ning iga rühm ergutas häälekalt
just oma õpetajaid.

Seejärel said ka lapsed rajale, kus
jooksmisele lisaks oli kolm tegevus‐
punkti: üle takistuste ronimine,
kiirusredeli läbimine ning enne
finišisirget mõistatuse lahendamine.
Loomulikult ei puudunud maratonilt
ka kosutav joogipunkt, kus nii
mõnelgi lapsel kulus mitu topsi vett.
Finišis ootas kõiki vapraid mara‐
toonareid diplom ning medal!

Kuna I Sipsiku maraton läks väga
edukalt ning sai palju kiidusõnu
lastelt ja lastevanematelt, siis on
plaanis muuta see üritus tradit‐
siooniks ning järgmisel aastal ehk
veelgi suuremalt ette võtta!

Mirjam Nikolai

Lasteaed

Jõuluaeg Kanepi koguduses
27. novembril 2022. kell 10.30:
jumalateenistus armulauaga.

1. adevndiaja pühapäev
4. detsembril 2022. kell 10.30:
jumalateenistus armualauaga.

2. advendiaja pühapäev.
11. detsembril 2022. kell 10. 30:
jumalateenistus armualuaga.

3. advendiaja pühapäev.
18. detsembril 2022. kell 10.30:
jumalateenistus armulauaga.

4. advendiaja pühapäev.
24. detsembril 2022. kell 17. 00:
liturgiline jumalateenistus.

Jõuluõhtu.

25. detsembril 2022. kell 10.30:
jumalateenistus armulauaga.

Kristuse sündimise püha.
26. detsembril 2022. kell 10. 30:
jumalateenistus armulauaga.

2. jõulupühapäev.
31. detsembril 2022. kell 16. 00:
jumalateenistus armulauaga.

Vana-aasta.
1. jaanuaril 2023. kell 10.30:
jumalateenistus armulauaga.

Uusaasta.
6. jaanuaril 2023. kell 18.00:
õhtupalvus jõululauludega.

Kolmekuningapäev.

Maaritsa Kultuurimaja tegemistest
Tõepoolest, nalja ja naeru tuleb

Maaritsa Kultuurimajja pakkuma
Indrek Taalmaa 11. detsembril kell
14.00.

Kas sellel ajal on maa valge või
mitte, pole tähtsust, sest see etendus
teeb päeva ja meele rõõmsaks, vähe‐
malt neil inimestel, kes naljast ja
naerust lugu peavad. Väga tahaks, et
ka nooremad inimesed leiaksid tee
sellele etendusele, kindlasti on palju
neid, kes pole kuulnudki näitlejast
Indrek Taalmast. Siis ongi paras
hetk tulla tutvuma, vaatama, kuu‐
lama. Seda ei juhtu just tihti, et tipp‐
näitlejad maakultuurimajja esinema
tuleksid.

Maaritsa Kultuurimajas oli isade‐
päeva laupäeval suur Karl Kikka
108. sünniaastapäevale pühendatud
Lõõtspillipidu. Osales üle 40
mängĳa, nendes seas palju noori.
Rõõm on tõdeda, et lõõtsamängĳatel
on niipalju järelkasvu. Anti välja
mitu preemiat ja üks Lõõtsapealinna
aukodaniku nimetus. Aukodanikuks

sai Linda Kivimets Maaritsast. Palju
õnne! Ustavuse eest sai tänukirja
Keiti Luht, kes on väga noor, julge ja
suur lõõtspillifänn. Tulevikuloo‐
tuseks nimetati Helir Hoop, kes oma
mänguga võlus kõiki, olles alles
11aastane. Välja anti veel mitmeid
tänukirju ja preemiaid. Esineti
ansamblite ja triodena ning kõige
lõpuks veel koondorkester koos
meeskvartetiga andis suurepärase
kontserdi. Kõik said kaasa laulda ja
isegi tantsuks läks lahti. Päeva vedas
Gaute Kivistik oma teada-tuntud
maheda huumoriga.

Kõige selle korraldaja koostöös
Maaritsa Kultuurimajaga oli ja on
Heino Tartes. Heino palus lõõtsa-
mängĳate nimel tänada kõiki
annetajaid suure toetuse eest Lõõtsa-
koolile. Suur-suur tänu kõigile, kes
panustasid!

Järgmiste kohtumisteni!
Astra Kittus
Maaritsa Kultuurimaja juhataja

KULTUUR

Foto: Vallo Amon

Noortekeskus

Saverna Põhikool
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Üsna pea on läbi saamas taas üks
põnev ning teguderohke aasta! Meie
armsasse ühingu-perre on oma tee
leidnud juba üle saja lasterikka
perekonna. Lõppev aasta algas meile
aga tõeliselt südant soojendavalt!
Jaanuaris tunnistasid meie ühingut
Põlvamaa Arenduskeskus ning
Põlvamaa Omavalitsuste Liit tiitliga
„Põlvamaa kodanikuühendus 2021”.
Sellise tänutundega uut aastat alus‐
tada oli vaid suur rõõm! Olime ja
oleme endiselt südamest liigutatud
ning tänulikud, et meid on mär‐
gatud!

Haiguste kiuste saime me veeb-
ruarikuus kokku siiski paraja kamba
ning veetsime koos lõbusalt aega
Taevaskoja looduses, giiditud
tõukekelgumatkal, kultusfilmi
“Viimne Reliikvia” radadel.
Üheskoos saime nautida mõnusalt
päikesepaistelist ning parajalt jäist
ilma! Terves kehas ikka terve vaim -
mõtleme me! Kuna mõnus ning
talvine ilm jätkus ka veebruarikuus,
siis sai esmakordselt ühiselt külas‐
tatud ka Otepää Winterplace’i. Koos
sai lastud pikad vastlaliud ning
lõbusalt lõpetatud ka lühikene kooli‐
vaheaeg. Vastlatrallilt ei puudunud
ka hernesupp ning vastlakuklid!

Kevad saabus linnulaulu ning
sõprusühingu (Tartu Pereliit) kutsega
mõnusale naisteõhtule Vspas. Oleme
õnnelikud ning tänulikud sõprade
eest, kelle me oleme lasterikaste seas
leidnud! Aitäh, et olemas olete!
Aprillikuus aga toimus juba pikalt
planeeritud ning kaua oodatud
heategevuslik mälestuskarpide meis‐
terdamise õpituba MTÜ Vaikuse
Lapsed toetuseks. Oleme siiralt tänu‐
likud kõigile, kes sel päeval oma aega
ja andeid meiega jagasid. Juba
novembrikuu lõpus kohtume taas!

Maikuus aga ootas meid ees üks
vahva seiklus! Me sõitsime ühise
bussiga Tallinnasse Saku Suurhalli
vaatama Lotte uut muusikalist
etendust. Siit Kagu-Eesti nurgast ei
satu just kõige sagedamini meie laste-
rikkad pered suurde teatri- või
kontsertsaali Tallinna, et osa saada
ükskõik millisest elu rikastavast kul‐
tuurikogemusest. Aitäh võimaluse
eest! Päev hiljem aga kohtusid meie
ühingu armsad emad ja vanaemad
Põlva Kultuuri-ja Huvikeskuse
kohvikus. Toimus "Elamusõhtu
Emadele!" ning meie koosviibimise
tegi oma muusika ja kaunite
lauludega eriliseks Uku Suviste. Sai
naerda ja sai nutta - sai mõnusalt
koos aega veeta!

26. mail avanes meil taas või‐
malus tunnustada kolmanda ja
enama lapse sündi Põlva vallas. Meie
ühingu usinate kätega emmed olid
selleks päevaks valmistanud 18
beebi-sallikest. (Septembrikuus lisan‐
dus 10.) Ning vaid loetud päevad
hiljem andsime kingi-pakikesi üle ka
Kanepi vallas, mille tarbeks,
müstilisel kombel, sai samuti valmis‐
tatud 18 beebi-salli. Aga veel enne

suurt suve sai Põlva Lasteaed Mesi‐
mumm hoovis peetud meie Mudi‐
laste Mängupäev, külas Lotte, Bruno
ja Albert otse Lottemaalt! Vahvaid
mudilasi koos oma emmede, isside,
vanavanemate või tädide-onudega
oli mänguhoovis ligi 250! Sõbrad
Lottemaalt esitasid meile lustaka
kontserdi ning mängisid meiega koos
põnevaid ja lõbusaid mänge. Lapsi
rõõmustasid ka näomaalingute
meistrid ning õhupallimeistrid oma
põnevate ja uskumatuna näivate
õhupallikujukestega. Maitsvaid
maiuseid pakkus kohalik ettevõte
Mõnusad Maitsed. Suur, suur tänu
ja kummardus Põlva Lasteaed Mesi‐
mumm juhtkonnale ääretult meel‐
diva ja vastutuleliku koostöö eest!
Uute vahvate mängupäevadeni!

Veel enne ühingu Üldkoosolekut
9. juunil, mil sai valitud ka uus juha‐
tus, toimus Kagu-Eesti Lasterikaste
MTÜ endise juhatuse tänuõhtu
Põlva Minispaa’s Sõstar. Aitäh,
Karin Kuuseorg ja Leaanika
Haidak, ideede, tegude ja panus‐
tatud aja eest! Suur tänu ja kummar‐
dus ka juhatuse liikmete kannat‐
likele, abivalmitele ja heasüdamlikele
pereliikmetele! MTÜ uue juhatuse
koosseisu kuuluvad Bibi Perlov
(juhatuse esinaine), Maiken Kutsar,
Maris Saarniit ja Kerli Heinväli.
Vapralt ning toimekalt ikka edasi!

30. juunil sai meie ühing juba 3-
aastaseks. Mõni päev hiljem tähis‐
tasime me ühingu sünnipäeva
Kaldavere turismitalus – mängisime,
meisterdasime, ujusime, lustisime,
limpsisime maitsvat masinajäätist!
Ning juba kolmandat suve järjest
toimus juulikuus meie ühingu kooli‐
noortele mõeldud Looduslaager, sel
korral Kiisa jahi- ja matkamaja terri‐
tooriumil. Laagris käis külas „Eesti
oma käpapatrull” (loe: Lõuna-Eesti
veepäästekoete grupp „Märjad
käpad”) ning me ise käisime külas
Metsakolli talus. Suve lõpus aga nägi
ilmavalgust meie ühingu väikene
eksprompt-projekt - Kagu-Eesti
Lasterikaste laste lauluansambel!
Esimene vahva esinemine tehti Võru
Lastefestivali 2022 vabalaval. Aitäh,
armsad lapsed, et te nii tublisti proo‐
vides käisite ja nii armsa esinemisega
end ka premeerisite! Aitäh, armsad
lapsevanemad, et lastele selle võima-
luse andsite ning mind oma lapsi
juhendama ka usaldasite! Meie
suureks rõõmuks kutsuti lauluansam‐
bel esinema ka Peri külapäevale ning
Põlva valla 2022. a esimesel
poolaastal sündinud laste lusikapeo-
le. Lapsed nautisid laval olemist ning
tundus, et suutsime põnevate laulu‐
valikutega ka publikumile erinevaid
emotsioone pakkuda. Aitäh esine‐
miskutsete eest!

Veel enne sügist, kui lapsed alus‐
tasid kooliteed, toimus taas Eesti Las‐
terikaste Perede Liidu heategevuslik
koolitarvete kogumise kampaania
„Lapsed kool”. Ka sel aastal sai meie
ühing kampaania läbiviimisest osa

ning me kogusime lasterikaste
perede toetuseks koolitarbeid nii
Põlvas kui ka Tartu linnas. Esma-
kordselt kooliteed alustavaid ühingu‐
perede lapsi saime õnnitleda juba
traditsiooniks saanud sündmusel
„Rõõmuga kooli!”, kus sel aastal
kogunesime Mammaste Tervise-
spordikeskuse õueala ning pidasime
vahvat aardejahti. Eesti taasise‐
seisvumispäeval, 20. augustil, koh‐
tusid aga lasterikkad pered üle Eesti
Lõuna- Eesti suurimal mängumaal
Cantervillas. Tartu Pereliidu
eestvedamisel toimunud perepäeval
osales ligi 320 lasterikast perekonda
igast Eestimaa nurgast. See oli laste-
rikaste võrgustiku viimaste aastate
rahvarohkeim sündmus, kuhu olid
kutsutud perekonnad kõikidest Eesti
Lasterikaste Perede Liidu liikmes-
organisatsioonidest. Ka meie ühingu
pered võtsid lõbusast suvepäevast
osa!

Sügis saabus, lapsed läksid kooli
ning septembris kohtusime Valgesoo
rabas. Matkasime õpperajal, külas‐
tasime vaatetorni, pidasime lõkke‐
platsil piknikku ning tutvusime
Maksu- ja Tolliameti tollikoerte töö
ja tegemistega. Meie, Kagu-Eesti
Lasterikkad, usume, et kõige olulise‐
mad on inimesed! Sellest tulenevalt
toimus oktoobrikuus ka tänusünd‐
mus meie ühingu vabatahtlikele.
Saime kokku Võrus lõbusõidulaeval
Tamula Vanake. Ning veel enne
oktoobrikuu lõppu osalesid meie
ühingu juhatuse liikmed, Kerli,
Maiken ja Bibi, Eesti Lasterikaste
Perede Liidu traditsioonilises
„Mõttekoolis”, sel korral Mäetaguse
mõisas. See oli inspiratsioonisemi‐
nar, mille eesmärgiks oli täita liik-
mesorganisatsioonide juhtide jõu‐
varusid. See oli uute teadmiste ja
oskuste ammutamise kokkusaamine.

Novembris toimus meie isadele ja
vanaisadele Kultuuri- ja Saunaõhtu.
Emadega meisterdasime taas mäles‐
tuskarpe ning õppisime küpsetama
maitsvaid kringleid. Ning aasta
viimasel kull oleme juhatusega
oodatud Eesti Lasterikaste Perede
Liidu vabatahtlike tänusündmusele;
rahvusvahelisel vabatahtlike päeval
soovime taas veeta mõnusalt aega
koos oma ühingu aktiivsemate
vabatahtlikega; 10. detsembril koh‐
tume Mooste Folgikojas, et tunda
rõõmu ühinguperest ja lähenevast
jõuluajast ning veel enne kibekiiret
jõuluaega kohtume turgutaval
terviseõhtul Põlva ujulas!

Head inimesed, hoidkem üksteist!
Ja meie hoiame jätkuvalt üheskoos
oma tõelist rikkust!

Bibi Perlov
juhatuse esinaine
kagueestilasterikkad@gmail.com
5809 9910

Kagu-Eesti Lasterikaste Perede Ühingusse
kuulub üle 100 vahva lasterikka perekonna!

Meenutus vahvast Looduslaagrist. Foto Ruti Rinne

KOGUKOND

25. novembril tunnustasid Põlva‐
maa Arenduskeskus ja Põlvamaa
Omavalitsuste Liit Mooste
Viinavabrikus piduliku vastuvõtuga
Põlvamaa 2022. aasta parimaid
ettevõtjaid ja vabaühenduste esinda‐
jaid ning samuti anti välja ettevõt‐
likuma kooli tiitel. Oma tänukirjad
andsid üle ka Põlvamaa Partner‐
luskogu ja Piiriveere Liider.

Ettevõtteid tunnustati neljas kate‐
goorias.
PÕLVAMAA MASTIMÄNNI

tiitliga tunnustatakse ettevõtet, mis
on tegutsenud üle viie aasta;
ettevõttes töötab vähemalt 10
inimest; see on oluline piirkonnale
ning on edukas, stabiilne ja jätku-
suutlik.
MASTIMÄND 2022 on

Osaühing Sanbruno (ettevõtte juht
on Raul Lepasson), mis on stabiilselt
tegutsenud juba 26 aastat. Väikesest
tegijast on kasvanud väga hea
tööandja ja partner mitmetele
ettevõtetele. Osaühing Sanbruno on
pidevalt investeerinud oma aren‐
gusse ning tema tegevusest on välja
kasvanud mitmeid uusi ettevõtjaid.
Sanbruno on teada ja tuntud mitte
ainult piirkonnas, vaid üle riigi ja
vähetähtis pole tõik, et ettevõte on
kultuuri- ja sporditegevuste toetaja.
TÕUSEV TÄHT on ettevõte või

ettevõtjad, kes on käivitanud
keskkonnasõbraliku ja innovaatilise
protsessi ja toote.
TÕUSEV TÄHT 2022 on Villa‐

toode OÜ, kaubamärgi MÄÄ loonud
Sander Veskimeister, kes on käivi‐
tanud uue keskkonnasõbraliku ja
innovaatilise toote.
PÕLVAMAA PÄRL on

ettevõtte, kes on tuntud väljaspool
maakonda ja on oma tegevusega
panustanud Põlvamaa atraktiivsuse
suurendamisele.
PÕLVAMAA PÄRLIKS 2022

on ettevõte, mis on tuntud ka väl‐
jaspool maakonda ja mis on oma
tegevusega panustanud Põlvamaa
kui sihtkoha atraktiivsuse tõstmisele.
Selle ettevõtte tegemised on saanud
lugematul hulgal kiidusõnu ja posi-
tiivseid arvustusi ja mitte ainult klien‐
tidelt, vaid ka valdkonna ekspertidelt.
Kiirelt kasvanud ja ettevõtlus‐
maastikul kindlalt oma koha saavu‐
tanud Põlvamaa Pärl 2022 on Varem
On Parem OÜ, Kodas restoran, -
Iris Helena Nõmmann ja Kaisa Lena
Jurs.
ETTEVÕTLUSE EDENDAJA

on üksikisik, ettevõte, organisatsioon
või omavalitsus, kes on oma tege‐
vusega otseselt või kaudselt aidanud
kaasa Põlvamaa ettevõtluse arengule.
ETTEVÕTLUSE EDENDAJA

2022 on Rene Kintsiraud (OÜ Kin‐
nistu Haldus). Märkimisväärne osa
Põlva väljanägemise muutusest on
seotud selle mehe ja tema mees-
konnaga. Sotsialismiaegne elamu-
majandus näeb Põlvas nüüd välja
sama kena kui maailma kaunimates
väikelinnades. Põlva on Eestis kõige
enam renoveeritud kortermajadega
linn ja selleks on läinud vaja palju
ettevõtlikkust, kannatust ning
läbirääkimisoskust.

PÕLVAMAA ETTEVÕTLIK
KOOL 2022, mille pälvis Tilsi
Põhikool, kuulub 2020. aastast
Ettevõtliku Kooli haridusprogrammi
võrgustikku. Kool tegeleb aktiivselt
ettevõtlike hoiakute väljaaren‐
damisega kaasates õppetöösse vane‐
maid, kohalikku kogukonda ning
väliskülalisi. Õppetöö käigus
aidatakse õpilasel mõista neid
ümbritsevat majanduselu, valmistada
neid ette edaspidisteks õpinguteks ja
tulevasteks saavutusteks.

Tunnustusüritusel pärjati ka
Põlvamaa parimad vabaühendused
ja vabatahtlikku tööd tegevad
inimesed.
PÕLVAMAA KODANIKU-

ÜHENDUS 2022 on Põlva Rotary
Klubi, mis on aastaid tegelenud
heategevusega ja panustanud meie
maakonna arengusse, aga sel aastal
on nad eriliselt silma paistnud,
vedades mitut väga suurt Ukraina
abistamise projekti, kogunud toetusi
ja olnud heaks koostööpartneriks ka
üle-eestilistele ühingutele. Ukrainasse
on saadetud mitu autot/bussi, mitu
tonni esmatarbeesemeid ja toitu ning
kõike muud vajalikku, et Põlva
sõpruspiirkonda Ukrainas aidata.
AASTA VABATAHTLIK 2022

on Margit Õkva, kes on suure hooga
lükanud käima ühe väga ägeda Peri
külakogukonna ja on ise selle sees
olnud liimiks ning südameks. Suur
meeskonnatöö kandis juba ka vilja –
Põlvamaa Liikumine Kodukant
pärjas neid hiljuti Põlvamaa aasta
küla tiitliga.
AASTA KODANIKUALGA‐

TUS 2022 on Mammaste discgolfi‐
pargi ehitus ja MK DISCGOLF
MTÜ, kes on panustanud palju aega
ja vaeva, et piirkonda saaks korralik
harjutus- ja võistlusala. Esimesed
väiksemad ja suuremad võistlused on
juba ka peetud. Algatusse kaasati
hulk vabatahtlikke ja tulemus
rõõmustab nii kohalikke kui ka
maakonna külastajaid.
SÄDEINIMENE 2022 on Kaido

Kaha, kes on pidude organiseerija ja
teiste kaasatõmbaja. Tema
südameasjaks on rahvamuusika ja
võru keele populariseerimine. Oma
külas innustab positiivse eeskujuga
nii noori kui ka vanu ja ei karda ka
käsi külge lüüa. Kuigi teda teatakse
kui naljameest, siis „timä tegemise ei
olõ mõtõldu nalana, a tulõva
süämest“.
Põlvamaa Partnerluskogu

LEADER tunnustus "Märka
LEADERIT" pälvisid OÜ Vetifor ja
MTÜ Ihamarulased.
Piiriveere Liideri tänukirja

saaja on Villatoode OÜ ja aktiivne
külakogukond MTÜ Leevakk.

Põlvamaa tunnustamisüritust
korraldasid ja rahastasid Põlvamaa
Arenduskeskus ning Põlvamaa
Omavalitsuste Liit. Ettevõtjate tun‐
nustamist toetati Euroopa Liidu
Regionaalarengu Fondist.

Lisainfo:
Sander Silm
Põlvamaa Arenduskeskuse
kommunikatsioonispetsialist

Põlvamaa Arenduskeskus ja
Põlvamaa Omavalitsuste Liit
tunnustasid ettevõtjaid

Põlvamaa Pärl (Varem On Parem OÜ, Kodas restoran) Iris Helena Nõmmann ja
Kaisa Lena Jurs ning Põlvamaa Omavalitsuste Liidu juht Enel Liin ja Põlvamaa
Arenduskeskuse juht Lennart Liba. Foto: Põlvamaa Arenduskeskus.
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160 aastat tagasi *6.12.1862
sündis Tarvastu khk Kuresaares
Viljandimaal Johan Raudjalg,
surnud Kanepis 16.11.1934, maetud
Tarvastu kalmistule, köster,
koolmeister, põllumees, sai
õpetajakutse eksternina, töötas
õpetajana Hallistes ja Helmes, 1884
siirdus Kanepisse, oli
kihelkonnakooli õpetaja 1884-1897,
Kanepi koguduse köster 1897-1924,
1924. a-st tegev põllumehena, ehitas
kortermaja seltsimaja kõrvale,
valitud Kanepi Laulu- ja Mängu
Seltsi esimeheks ja aseesimeheks,
tegev Kanepi Põllumeeste Seltsis ja
Kanepi Mesilasepidamise Seltsi
juhataja 1913-17, Kanepi
Piimaühisuse asutajaid, Erastvere
valla volikogu liige 1924-30, Võru
maavolikogu liige 1927
rahvaerakondlasena. Vt. Võru
Teataja 19.11.1934, „Kanepi kool
läbi kahe sajandi“.

120 aastat tagasi *7.12.1902
sündis Koorastes Hilda Taba †
6.07.1967 USA-s San Franciscos,
rahvusvaheliselt tunnustatud
pedagoogikateadlane, kauaaegse
Kooraste koolĳuhataja Robert T.
tütar, õppinud Kooraste vallakoolis,
Kanepi kihelkonnakoolis, Võru TG,
sai Tartu Ülikooli didaktilise-
metoodilises seminaris õpetajakutse,
õppis Tartu Ülikooli kaubandus- ja
pedagoogika osakonnas, 1926
suundus USA Rockefelleri
stipendiaadina Bryn Mawri
Naiskolledzi, väitles 1927 end
magistriks ja Columbia ülikoolis
1932 doktoriks, oli Ameerikas Ohio,
San Francisco ülikoolides professor.
/E. Krull. Maailmakuulus
pedagoogikateadlane Hilda Taba 90.
Haridus, 1992, nr. 7/8.

125 aastat tagasi *28.11./
9.12.1897 sündis Nahakülas Hino t.
Saul Hallap † 18.07.1941 Umbusi
v. Põltsamaal, üks neljast
maailmameistriks pärjatud Eesti
tõstjatest. Alustas jõuharjutustega ja
puude käsitsi väljakiskumisega
sportimist 1918 Tartus „Albergis“,
„kalevi“ tõstepõrandal. 1922 tuli
Tallinnas maailmameistriks
keskkaalus. 1924. a. Pariisi OM-il
poolraskekaalus 9. tulemus. Püstitas
neli maailma- ja 8 olümpia- ja 7 Eesti
rekordit. Pärast võistlusspordist
loobumist töötas tsirkusetrupis
„Sonny“. 1930. a. asus elama
Põltsamaale, kus oli soonetasuja
(masseerĳa), 1940. a. sügisel
uusmaasaaja Umbusi külas. Mõrvati
koos elukaaslase Alma Draguniga
Umbusi rabas. /„Päevaleht“
23.01.1993/. Tema põrm maeti 100.
sünniaastapäeval 28.11.1997
Kanepi Ala kalmistule /Tiit Lääne.
Saul Hallap – 100. Tõstmise
maailmameister jõuab
sünniaastapäevaks kodumulda //
Eesti Päevaleht 28.11.1997/.

125 aastat tagasi †13.12.1897
suri Valgas Paul Undritz
*15.01.1854 Kuigatsis, ajakirjanik,
kirjamees ja pedagoog, Karaski
kauaaegse koolmeistri Heinrich
Undritza 4. laps 11-lapselisest perest,
kust tuli palju koolmeistreid ja
kirjamehi, lõpetas 1866 Kanepi
kihelkonnakooli, Valga Cimze
seminari ja 1888 Tartu Ülikooli
usuteaduskonna. Töötanud Räpina
kihelkonnakoolis, Vändra algkoolis,
Vändra kiriku abiõpetajana ja
1890-97 Valga eesti linnakoguduse
õpetajana, ajakirjanik, 1878 C. R.

Jakobsoni “Sakala” lisalehe
abitoimetaja, 1881 “Eesti
Postimehe” lisa “Eesti Põllumees”
tegevtoimetaja, hiljem tegutses
ajalehe “Olevik” juures. Kuulunud
Eesti Kirjameeste Seltsi, oli Eesti
Üliõpilaste Seltsi asutajaid.
Koostanud lastele lugemiku-tüüpi
lasteraamatuid, pedagoogilisi
raamatuid ja raamatuid ebausu
vastu, tõlkinud novelle, seiklusjutte ja
usuõpetuse käsiraamatuid: Laste
kirja-kogu I anne; Looduse lood
lastele (1877); Eesti laste Kirjakogu
II anne (1879) ja “Mõistlik jutustaja”
I-II (1880-81). Kasutanud
pseudonüümi P. Põhjand.

70 aastat tagasi † 15.12.1952
suri Paul Leis Juhani p., sündinud
Erastveres *14.11.1874, lõpetas
Kanepi kihelkonnakooli ja Võru
linnakooli, sooritas kihelkonnakooli
koolmeistri kutseeksami, õpetaja
Kahkva vallakoolis, Urvaste
kihelkonnakoolis (1895-1908),
kirikuõpetajaga tekkinud vastuolude
tõttu loobus ametist, asutas
Põlgastesse Roti veski, kus töötas
möldrina, ühtlasi tegeles
kalakasvatusega. Võttis osa
poliitilisest elust ja mitmesuguste
organisatsioonide tegevusest, oli I
Riigikogu liige, pikemat aega
Põlgaste vallavolikogu liige ja
vallavanem, Põlgaste I
Masinatarvitajate Ühistu asutajaid ja
esimees, Põlgaste Vabatahtliku
Tuletõrje Ühingu asutajaid.

125 aastat tagasi *18.12.1897
sündis Erastvere vallas Robert
Kangro † Lajavangu 21.12.1988 ††
Mäe kalmistule, osalenud
Vabadussõjas, Erastvere VTÜ liige
alates 1922. a-st, juhatuse liige,
laekur, salgapealik, autasustatud
tuletõrje hõbemedaliga, osales
Erastvere Ühispanga, Kanepi
Lauluseltsi, Kanepi Piimaühistu ja
Vigastatud Sõjameeste Ühingu
tegevuses, ELKS Kanepi osakonna
asutajaid. Vt. Kanepi Vabatahtliku
Tuletõrje Selts 100 (2020).

120 aastat tagasi *21.12.1902
sündis Kooraste v. Jõksi külas Käiso-
Peetri talus Voldemar Jalas †
5.03.1964 Tartus †† Kanepi Mäe
kalmistule, ehitaja, seltsitegelane,
äriomanik Kanepis 1929-41, Kanepi
Lauluseltsi juhatuse liige, Võrumaa
Kaupmeeste ühingu sekretär, 1931.
a-st Kanepi Vabatahtliku Tuletõrje
Ühingu juhatuse liige, varahoidja,
mootorpritsi salgapealik, sooritanud
tuletõrjejuhi eksamid ja valitud VTÜ
Kanepi kompanii pealikuks,
määratud 1948 VTÜ Võrumaa
Kanepi divisjoni pealikuks kuni
VTÜ likvideerimiseni 1951,
represseeritud 1951 ja mõistetud §
58 järgi Siberisse 25+5 aastaks
sunnitööle, amnesteeritud 1956,
kodus tagasi saanuna töötas
ehitajana kuni surmani.
Rehabiliteeritud pärast surma. Vt.
„Kanepi Vabatahtliku Tuletõrje Selts
100“(2020).

100 aastat tagasi 31.12.1922
sündis Erastveres Sikahansi t. Liivia
Jalas, † Võrus 26.08.1996 ††
Kanepi Mäe kalmistule, töötanud
Kanepi 7-kl. koolis algklasside
õpetajana, olnud 40 aastat Võru
raamatukaupluse „Täht“ juhataja ja
Kagu-Eesti raamatuketi
raamatutega varustaja.

95 aastat tagasi 31.12.1927
sündis Kaagveres Erni Kasesalu †
2.01.1994 †† Ala kalmistule,

kandlevirtuoos, esinenud suure
eduga nii kodumaal kui ka välismaal.
Temast ilmunud raamatu on
koostanud Malle Ranne. „Helise
kannel, rahvamuusik Erni
Kasesalu“, CD 2007 Kandlevirtuoos
Erni Kasesalu, palju kirjutisi
ajakirjanduses ja salvestusi
muuseumides.

205 aastat tagasi 1817 sündis
Erastveres Kärsnal kutsaritalus
priiusekirja saanud kutsar Andrese
pojana Gustav Weitzenberg †
Võrus 6.03.1897 †† Mäe kalmistu
Weitzenbergide hauaplatsile,
hauasambaks Lõuna-Hiina merest
mereväe ohvitserist poja Peetri
toodud kaljurahnud (nende Hiina
päritolu tuvastanud prof. H.
Brodowsky Kieli Ülikoolist,
külalisprofessor Tartus), luuletaja
Juhan ja mereväeohvitseri Peeter
Weitzenbergi isa, sakste kingsepp
Mäe-Jakapil Erastveres, Erastvere
Suurekülas vigurjuttude vestajana
hüüdnimega „Hospodi Kusta“,
kellest tema kujurist vennapoeg
August Weizenberg modelleeris
marmorbüsti, mida kataloogides
nimetatakse „Onu portreeks“, selle
kinkisid Eesti Kunstimuuseumile
1960-ndatel a-tel Peeter
Weitzenbergi sõja ajal Saksamaale
põgenenud tema EV
hüdroloogiateenistuse ülemast poja
Johann Weitzenbergi abikaasa
vanemad.

245 aasta eest 1777 oskas
Kanepi koguduse 6519 hingest
lugeda 2148.

145 aasta eest 1877 seati
rahvakoolides sisse vene keele
õpetuse nõue, hiljem viidi kogu
õppetöö üle vene keelele. Pikendati
õppeaega, õpingud jagati viide
gruppi: päriskool 5 päeva, kordajad
(leeriõpetus) 4 päeva, aabitsaõppĳad,
mahajäänud, katsumise alusel 8-9 a.
lugemise õppĳad.

115 aasta eest 1907 jaanuaris
valmis kujur August weizenbergil
Vanemuise Seltsi tellimusel uue
teatrihoone jaoks valgest marmorist
Jakob Hurda rinnakuju. Kuju
hävis II maailmasõja ajal.

105 aasta eest 1917 läks õpetus
koolides jälle tagasi emakeelele, vene
keel ainena säilis. Kool oli
kolmeklassiline.

100 aasta eest 1922 oli Kanepi
alevikus ca 300 elanikku, 40-50
elamut, 6-klassiline kõrgem algkool,
kirik, postkontor, post saabus 6 korda
nädalas, arst, apteek, seltsimaja,
kümmekond kauplust, tööstuslikke
ettevõtteid, arvukalt käsitöölisi, 2
korda aastas laadad, ilmus kirjutati
„Postimehes“.

Head vana-aasta lõppu ja
õnnerikast Uut aastat!

Kultuuriloolist kalendrit lehitses
Milvi Hirvlaane

DETSEMBER Kanepi kihelkonna
kultuuriloolises kalendris 2022

Kui jõululaupäev ja jõulu esimene
püha on möödas, aga uus aasta ei ole
veel alanud, ootab Karilatsi
Vabaõhumuuseum teid Karilatsi.
Tavaliselt polnud kombeks jõulu‐
laupäeval ega esimesel jõulupühal
külla minna, seda on põhjendatud
muu hulgas sooviga halbu kontakte
vältida. Nii et ootamatule külalisele
visati pastlad või pajalapid kaela,
soola või tuhka jälgedesse ja tehti
muul viisil häbi. Aga 27. ja 29. det‐
sember, kui suured pühad läbi, on
täpselt õige aeg seada sammud Kari‐
latsi poole.

Muuseumis ootab teid jõulutee,
mis kulgeb läbi metsa ja muuseumi‐
majade vahel. Külalisi ootavad
saanisõit hobusega (kui lund ei ole,
siis vankriga), jõulused jutud – muist
muinas- ja muist muuseumijutud –,
suusad-kelgud ja palju muud
põnevat talvel õues toimetamiseks.
Kui meil on lund, siis saab sõita ning
liuguda vanade ja veel vanemate
suuskade ja kelkudega. Vaatame,
kuidas aegu tagasi elati ja mida män‐
giti. Sooja annavad lõke ja
vaarikavarre tee. Lastele silitamiseks
väiksed loomad: kits, poni ja jänesed.

Teadmisi saab hobustest ning talvis‐
test sõitudest saani või reega.
Hobune on aastasadu olnud
maarahvale lähedane kaaslane ning
abiline. Talvisel perepäeval Karilatsi
Vabaõhumuuseumis saab vahetu
kogemuse talvisest elust-olust koos
õuetegevuste ja loomadega.

Tule ja veeda tore talvepäev Kari-
latsi Vabaõhumuuseumis.

Täpsem info:
https://karilatsimuuseum.ee/

Maris Veski
Karilatsi Vabaõhumuuseum

Perepäev „Saanid, reed Karilatsi talveteel“
Muuseum

Päästeameti järgmise aasta
projektikonkurss seab fookuse
kriisideks valmistumisele, et
parandada elanikkonna ohutead‐
likkust ja võimet hädaolukorda-
dega senisest paremini toime
tulla. Taotlusi on oodatud esi‐
tama kõik registreeritud mitte-
tulundusühingud.

„Elu on näidanud, et kriisid
tabavad moel või teisel meid kõiki.
Kriis võib olla pikemaajalisem
elektrikatkestus, mitmeid päevi
kestev kaugkütteühenduse seisku‐
mine, ootamatu lumetorm, mis jätab
pikkadeks tundideks lumevangi või
hoopis midagi muud. Kõikide nende
olukordade puhul on üks juhtmõte –
kriise ei tasu karta, vaid nendeks
tuleb valmis olla,“ selgitas Lõuna
päästekeskuse ennetusbüroo juhataja
Arvi Uustalu.

„Riigi ja kohaliku omavalitsuse abi
ei pruugi ulatuslikus kriisiolukorras
igaüheni kiirelt jõuda. Suurte kriiside
edukaks lahendamiseks on vajalik
kõigepealt inimese enda valmisolek ja
järgmiseks sambaks kriisikindluses
ongi kogukond, kus teatakse koha‐
likke olusid, ressursse ja abivajajaid.
Kogukondadel on suur potentsiaal,
et üheskoos kriisiolukorraga võima‐
likult valutult toime tulla,“ lisas ta.

Kriisiks valmistumise puhul on
oluline, et kogukond toimiks tead‐
likult ja mõtleks läbi, mida on vaja
selleks, et ebahariliku olukorraga või‐
malikult hästi toime tulla. „Ohutuse
ja turvalisuse vaates käsitleme
kogukonda geograafiliselt – kogu-
konnad on näiteks kohalikud
külaseltsid, asumkonnad ja teised sar‐
nased kooslused. Üldiselt veavad
selliseid kogukondi eest kohalikud
aktiivsed ja ettevõtlikud inimesed,
kellest pikas perspektiivis saavad
koostööpartnerid kohalikule oma-
valitsusele ning turvalisusega tegele‐

vatele ametkondadele. Sellega
seisavad nad hea, et üheskoos kriisi-
deks paremini valmis olla ja
hädaolukorras võimalikult hästi
hakkama saada,“ rääkis Uustalu.

Projektikonkursiga toetab
Päästeamet vahendite soetamist, mis
aitavad kogukondadel kriisidega
paremini toime tulla. Nii ongi võima‐
lik kogukonna kriisikeskusele projekti
abil tellida näiteks generaatori‐
valmiduseks vajalikud kaabeldus-
tööd, hankida generaator, meditsiini‐
varud, vahendid sooja toidu valmis‐
tamiseks ning joogivee puhas‐
tamiseks ja säilitamiseks, akupangad
või valgusallikad.

Kõik soetused peavad olema
tehtud selleks, et võimestada
kogukondade kerksuskeskuste
loomist, kuhu hädasolijad saavad
kriisi korral tulla, et saada infot ja abi.
Projekti tegevused viiakse ellu koos-
töös kohaliku omavalitsusega ja
päästekeskusega. Päästekeskus teeb
osalevale kogukonnale tasuta kriisi-
koolituse ja nõustab kogukonda
kriisiplaani koostamisel. Projekti ellu‐
viiv MTÜ tagab kogukonnaliikmete
osaluse koolitusel ja kriisiplaani
koostamisel.

Päästeameti toetus ühele taotlejale
on kuni 2000 eurot. Projektikonkursi
eelarve on 40 000 eurot. Projekti
rahastamistaotlusi saab esitada selle
aasta lõpuni. Projekti tegevused tuleb
ellu viia vahemikus
01.02.2023-30.09.2023. Projekti
rahastamistaotlusi saab esitada 31.
detsembrini 2022.

Rohkem infot taotlemise
tingimuste kohta ja vajalikud vormid
leiab Päästeameti kodulehelt
www.rescue.ee

Silver Kuusik
kommunikatsiooniosakond

Päästeamet kuulutab välja
projektikonkursi, et toetada
kogukondi kriisideks valmistumisel

Kanepi Teataja graafik 2023
Lehe materjale

ootame
iga kuu kolmandaks

reedeks

Lehe kanne
postkastidesse algab

alates
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Õnnitleme sünni puhul!
Franz Hein (Krootuse)
Devyn Lucas Niidumaa

(Erastvere)
Deilyn Kethely Niidumaa

(Erastvere)
Saskia Orav (Pikajärve)

Õnnitleme!
Sünnipäevad

jaanuar 2023
102

Aino Hindoala
29.01.1921 ( Sõreste)

95
Evald Kahar

07.01.1928 ( Sõreste)

92
Senta Treffner

21.01.1931 (Krootuse)

91
Helmi Laanesaar

16.01.1932 ( Voorepalu)
Varju Ilves

26.01.1932 ( Närapää)

85
Vaime Vassar

05.01.1938 ( Peetrimõisa)
Sulev Nuuma

13.01.1938 ( Kanepi alevik)
Aime Kõiv

20.01.1938 ( Tõdu)

80
Peedu Pettai

08.01.1943 ( Kaagvere)
Valve Tullus

10.01.1943 ( Pikareinu)
Marje Lodi

21.01.1943 ( Sirvaste)
Liivi Unt

30.01.1943 ( Saverna)

75
Tiina Heier

01.01.1948 ( Maaritsa)
Malle Haavapuu

08.01.1948 ( Põlgaste)
Vladimir Smolnov

11.01.1948 ( Karaski)
Elviira Uibo

12.01.1948 ( Krootuse)
Hans Toover

12.01.1948 ( Saverna)
Hans Toom

13.01.1948 ( Ihamaru)
Agu Prans

16.01.1948 ( Hauka )
Kalju Jahu

18.01.1948 ( Vissi)
Heino Tappo

25.01.1948 ( Maaritsa)
Arno Kruus

28.01.1948 ( Krootuse)

70
Vello Raidmets

04.01.1953 ( Kanepi vald)
Boris Sarvin

14.01.1953 ( Puugi)
Varje Visnapuu

16.01.1953 ( Krootuse)
Aare Paloson

27.01.1953 ( Põlgaste)
Jaan Roht

31.01.1953 ( Karste)

65
Valdur Liin

07.01.1958 ( Kanepi alevik)
Jakob Tagel

13.01.1958 ( Kooraste)
Aili Tammissaar

27.01.1958 ( Valgjärve )
Arvo Uibo

31.01.1958 ( Sirvaste)

MÄLESTAME

KUULUTUSED

Ohtlike
puude raie.

Tööd korvtõstukiga.
Kändude freesimine.

Puidujäätmete koristus.

Tel: 58108597

KANEPI VALLA SÜNDMUSTE KALENDER
Täpsem kalender asub valla kodulehel. Kõik soovĳad saavad sündmuse kalendrisse ise lisada.
Logi sisse https://kultuuriaken.tartu.ee/ ja https://www.kultuurikava.ee/ ning lisa sündmus.

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja põllumaad.
Tel 50 45 215, 51 45 215, info@est-land.ee

Ostan traktorid T25, T40AM, MTZ 80, 82, 820, 82.1 jne ja lääne
ratastraktorid, kirgistan heinapressi. Tel 57814630

Gabriele Tagel
22.06.1923-22.09.2022 ( Kooraste)

Väino Urman
24.04.1958- 28.09.2022 ( Kanepi alevik)

Helju Käärik
24.06.1938- 15.11.2022 ( Erastvere)

DETSEMBER 2022

6. dets kell 10
21. dets kell 15

JÕULUD KARILATSIS. Põikame jõuluajas nii
minevikku kui tulevikku ja lõpetame
piparkoogilõhnalises olevikus. Saab laulda ja mängida,
mõistatada ja meenutada ning nosida. Teekonnal
kohtame põnevaid tegelasi. Muuseumitund kestab 1,5
tundi. Pilet: 5€ osaleja. Info: https://
karilatsimuuseum.ee/

6. dets kell 11
7. dets kell 11
9. dets kell 18
14. dets kell 18

JÕULUETENDUS "Jõulutaadi äpardus" Alle-Saĳa
Teatritalu metsateatris. Lühike lõbus muusikaline
jõululugu on mõeldud nii pere pisematele kui
suurematele. Pilet 8€.
Info: https://www.alle-saĳa.ee/

9. detsember
kell 18.00

FILMIÕHTU "ERIK KIVISÜDA" Ihamaru
Külakeskuses. Pääse: 5 € soodus: 4 €.
Info: 5136470

10. detsember
kell 10.00

JÕULULAAT Kanepi Seltsimajas. Kell 11 esinevad
Kadri G Laube ja Ago Niglas, lõõtspillid, kontrabass.
Päkapikukohvik. Jõululoterii.
Info ja müügikohtade registreerimine: 58163636

11. detsember
kell 13.00

KLUBI AJARING JÕULUPIDU Kanepi Seltsimajas.
Info: 56676704

11. detsember
kell 14.00

MONOKÖMÖÖDIA "ORANŽID TROPID KÕRVAS"
Maaritsa Kultuurimajas. Kahes vaatuses. Laval Indrek
Taalmaa. Bussiring ettebroneerides tel 55544592. Pilet:
10€

12.-16.
detsember
19.-20.
detsember
kell 11.00 ja
13.00

JÕULUPROGRAMM "HELENDAVAD JÕULUD" Eesti
Maanteemuuseumis. Jõuluprogrammis arutleme,
millised on enda nähtavaks tegemise võimalused?
Kuidas, millal, kus ja miks on helkur vajalik? Lisaks
meisterdame helkiva jõuluehte, teeme saani- või
vankrisõitu, paitame ponisid, joome lõkkel keedetud
jõuluteed ning krõbistame piparkooke. Programmi
ootame osalema lasteaia- ja kooligruppe.
Programmi broneerimine kuni 5. detsembrini:
kerle.kadak@transpordiamet.ee
või tel 5330 2641.
Kestus 1,5 tundi, Programmitasu 10 €.
Info: https://www.maanteemuuseum.ee/

17.detsember Karilatsi Vabaõhumuuseumi ja Eesti
Maanteemuuseumi JÕULUDE PEREPÄEV
Perepäeval on maanteemuuseumi piletiga Karilatsi
Vabaõhumuuseumi külastus 20 % soodsam. Eesti
Maanteemuuseumis mängime helkurimängu,
meisterdame helkivaid kuuseehteid, sõidame saaniga,
mekime pajas keedetud jõuluteed ja krõbistame
piparkooke. Karilatsi Vabaõhumuuseumis ootavad
külalisi jõuluaegne rehetare ja Eesti talu, kus kohtume
näärisoku ja jõuluvanaga ning meisterdame lihtsaid
vana-aja jõuluehteid. Info: https://
www.maanteemuuseum.ee/ ja
https://karilatsimuuseum.ee/

17. detsember
kell 14.00

VALGJÄRVE KÜLAKOGUPERE JÕULUPÄEV
Valgjärve laululava juures. Laat (registreerimine
maris.kikkatalo@gmail.com). Jõulumeisterdamise
töötuba, kuuse ehtimine, üllatustega aardejaht lastele.
Supp, tee, glögi.

18. detsember
kell 12.00

EAKATE KLUBI ELULÕNG JÕULUPIDU Põlgaste
külakeskuses. Eeskava ja tänulaud.
Oodatud kõik paikkonna eakad.
Info: 53007932

21. detsember
kell 14.00

EAKATE JÕULULÕUNAMaaritsa Kultuurimajas.
Ootame endiste Valgjärve ja Kõlleste valla eakaid. Lusti
pakuvad "Leevi Lustakad Vanaemad" ja üllatused.
Palun broneerida bussiringile tel 55544592
või 5091619

23. detsember
kell 20.00

KANEPI SELTSIMAJA 135. Rahvalik peoõhtu Kanepi
Seltsimajas.
Eesti esimene rahvamaja saab 135. aastaseks.
Fotonäitus seltsimaja isetegevuskollektiividest. Toimub
loterii allegrii, avatud on kohvik. Muusikalist naudingut
pakub Lavassaare Trio koos Airi Allveega. Näha saab
videomeenutusi seltsimaja sündmustest. Kõigile Kanepi
Seltsimaja isetegevuslastele on peoõhtu tasuta!
Teistele peolistele maksab pääse 7€. Kohtade arv on
piiratud! Info ja kohtade broneerimine: 58163636.

27. dets ja 29.
dets

SAANID, REED KARILATSI JÕULUTEEL!
Koolivaheaja perepäev Karilatsi Vabaõhumuuseumis.
Info: https://karilatsimuuseum.ee/

30. detsember
kell 21.00

AASTALÕPUPIDU ansambliga Village Voice Põlgaste
Külakeskuses.
Pilet kuni 23. dets 10€, kohapeal 15€.
Info: 53007932

AUS HIND TEIE KINNISTULE
TARTUMETSALT

5557 7007
janno@tartumets.ee

METSAKINNISTUD, 
POLLUD, 

KAITSEALL OLEVAD 
KINNISTUD

METSAKINNISTUD, 
POLLUD, 


